2021 年 12 月 16 日

報道関係各位

謹啓 平素は、本学の教育・研究活動に格別のご理解・ご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。

さて、大谷大学（所在：京都市北区）では、学長任期満了に伴う学長選挙におきまして、最終候補者と

して選出した 文学部教授（真宗学科） 一楽 真（いちらく まこと／64 歳） を、本日１２月１６

日（木）に開催した真宗大谷学園理事会において、第２９代学長に選任いたしました。

任期は、２０２２年４月１日から２０２６年３月３１日までの４年間です。

謹白

■【現住所等】

  京都市内在住

■【専門分野】

真宗学／日本仏教思想／親鸞研究

■【略  歴】

１９５７(昭和３２)年 ９月 １６日 石川県小松市 生まれ （６４歳）

 １９８０(昭和５５)年 ３月 大谷大学文学部真宗学科卒業

 １９８２(昭和５７)年 ３月 大谷大学大学院文学研究科修士課程（真宗学専攻）修了

 １９８５(平成６０)年 ３月 大谷大学大学院文学研究科博士課程（真宗学専攻）満期退学

１９８５(平成６０)年 ４月 大谷大学文学部特別研修員

 １９８９(平成 元)年 ４月 大谷大学短期大学部助手

 １９９４(平成 ６)年 ４月 大谷大学短期大学部講師

 ２０００(平成１２)年 ４月 大谷大学短期大学部助教授

 ２００１(平成１３)年 ４月 大谷大学文学部助教授

（２００７年４月 職制変更により准教授）

２００４(平成１６)年 ４月 大谷大学学生部長（～２００７年３月）

２００９(平成２１)年 ４月 大谷大学文学部教授

２０１２(平成２４)年 ４月 大谷大学短期大学部教授

２０１３(平成２５)年 ４月 大谷大学文学部教授（現在に至る）

 ２０１８(平成３０)年 ４月 大谷大学仏教教育センター長（現在に至る）

 ２０２２(令和 ４)年 ４月～大谷大学長就任予定

大谷大学 第２９代学長

文学部教授 一楽 真（いちらく まこと／64歳） 選任

■【学 位 等】

１９８２(昭和５７)年３月 文学修士

２０１８(平成３０)年３月 博士（文学）

■【著  書】

 『大無量寿経講義―尊者阿難、座より起ち―』（文栄堂／２００４年）

 『親鸞聖人に学ぶ―真宗入門―』（東本願寺／２００７年）

 『この世を生きる念仏の教え』（東本願寺／２００８年）

『四十八願概説―法蔵菩薩の願いに聞く―』（文栄堂／２００９年）

 『シリーズ親鸞 親鸞の教化』（筑摩書房／２０１０年）

『日本人のこころの言葉 蓮如』（創元社／２０１４年）

 『『入出二門偈頌文』聞記』（東本願寺／２０１４年）

 『親鸞の教化―和語聖教の世界―』（東本願寺／２０１７年）

 『阿弥陀経入門―釈尊の呼びかけを聞く―』（東本願寺／２０２０年）   など

■【所属学会】

日本仏教学会／日本印度学仏教学会／国際真宗学会／真宗連合学会／日本宗教学会

■【大学ホームページ】

  https://www.otani.ac.jp/news/2021/sfpjr70000009je6.html

写真データがご入用の場合は下記までご連絡ください。

（本日＜12/16＞20時まで、もしくは明日以降、ご連絡いただきましたらデータをお送りします。）

以上

■ 報道関係者／お問い合せ先 ■

大谷大学 企画・入試部 入学センター（広報）

【担当／安井・後藤・山﨑】

Tel. 075－411－8114 Fax.075-411-8160

Mail：nyushi-c@sec.otani.ac.jp